
2018年度連結決算及び2019年度業績予想

2019年5月14日
明和産業株式会社

連結対象会社

項目	2017年度末 (A)	2018年度末 (B)	増減 (B) - (A)	摘要 () 内は報告セグメント
連結 子会社数	6社	6社	±0社	十全 (第三事業) 武田商事 (第三事業) 明和産業 (上海) (各事業) 東京グラスロン (第三事業) ソーケン (第三事業) 明和セールス (その他)
持分法 適用会社数	3社	3社	±0社	鈴裕化学 (第一事業) クミ化成 (自動車事業) P.T. PAKARTI RIKEN INDONESIA (自動車事業)
計	9社	9社	±0社	

外部環境要因

項目		2017年度末 (A)	2018年度末 (B)	前年同期 差異 (B) - (A)
為替レート	円/\$	106.24	110.99	+4.75
	円/CNY	16.92	16.47	△0.45

連結損益計算書

(単位：百万円)

項目	2017年度	2018年度	増減額	増減率	通期予想 (5/11公表)	達成率
売上高	141,793	154,604	12,810	9.0%	155,000	99.7%
売上総利益	10,521	11,270	748			
売上総利益率	7.42%	7.29%	△ 0.13%			
販売費及び一般管理費	△ 8,518	△ 8,634	△ 115			
営業利益	2,003	2,636	632	31.6%	2,300	114.6%
金融収支	△ 83	△ 144	△ 61			
受取配当金	325	296	△ 29			
その他営業外損益	85	△ 87	△ 172			
持分法による投資利益	586	556	△ 30			
経常利益	2,918	3,256	338	11.6%	3,000	108.5%
特別損益	△ 26	△ 62	△ 36			
税金等調整前当期純利益	2,891	3,194	302			
法人税等	△ 802	△ 903	△ 100			
非支配株主に帰属する当期純利益	△ 21	△ 23	△ 2			
親会社株主に帰属する当期純利益	2,068	2,267	199	9.6%	2,100	108.0%

✓ 前年度比：売上高128億円増（9.0%増）、当期純利益199百万円増（9.6%増）の増収・増益決算

報告セグメントに関する補足情報

セグメントの名称	主な事業	事業内容及び主な取扱商品
第一事業	電池材料事業 資源・環境ビジネス事業 樹脂・難燃剤事業 医薬関連開発事業	<ul style="list-style-type: none"> ・電池材料 ・レアアース・レアメタル、環境関連 ・合成樹脂・難燃剤 ・原薬・医薬中間体
第二事業	石油製品事業 石油ビジネス開発事業	<ul style="list-style-type: none"> ・潤滑油、ベースオイル、添加剤 ・海外事業開発
第三事業	高機能素材事業 機能建材事業	<ul style="list-style-type: none"> ・化学品原料、印刷材料、合成樹脂加工品 ・機能建材
自動車事業	自動車事業	<ul style="list-style-type: none"> ・自動車部品関連事業

報告セグメント別売上高

(単位：億円)

セグメント	2017年度	2018年度					増減	主な増減要因
		1Q	2Q	3Q	4Q			
第一事業	341	106	85	115	81	387	45	電池材料
第二事業	374	107	98	108	111	424	50	中国潤滑油
第三事業	674	168	171	196	171	706	31	
自動車事業	21	6	6	6	5	23	2	
その他	5	1	1	1	1	4	△ 1	
合計	1,417	389	362	425	370	1,546	128	

注) その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、硝子製品事業を含んでおります。

報告セグメント別セグメント利益

(単位：百万円)

セグメント	2017年度	2018年度				増減	主な増減要因	
		1Q	2Q	3Q	4Q			
第一事業	696	240	141	312	220	913	216	電池材料
第二事業	794	227	169	324	144	864	69	中国潤滑油
第三事業	851	150	192	339	221	902	51	
自動車事業	370	79	133	59	81	352	△ 17	
その他	△ 75	4	△ 26	△ 34	△ 39	△ 95	△ 20	
調整額	280	67	△ 9	128	133	319	39	
合計	2,918	769	598	1,131	758	3,256	338	

- 注) 1. その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、硝子製品事業を含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失は、従来連結損益計算書の営業利益に金融収支を加減した数値としておりましたが、業績管理指標が経常利益に移行したことに伴い、当連結会計年度より「経常利益」に変更いたしました。
 尚、前連結会計年度のセグメント利益又は損失については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。
 3. 調整額は主に報告セグメントに帰属しない本社経費であります。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

項目	2017年度末	2018年度末	増減
現金及び預金	6,257	4,409	△ 1,847
売上債権	41,761	42,904	1,143
商品	6,589	6,885	296
その他の流動資産	930	812	△ 117
貸倒引当金	△ 198	△ 173	24
流動資産計	55,339	54,838	△ 500
有形固定資産	856	696	△ 159
無形固定資産	253	141	△ 111
投資有価証券	16,296	15,494	△ 801
その他の固定資産	1,107	1,095	△ 11
貸倒引当金	△ 143	△ 115	27
固定資産計	18,370	17,312	△ 1,057
資産合計	73,709	72,150	△ 1,558

項目	2017年度末	2018年度末	増減
仕入債務	29,836	28,380	△ 1,455
短期借入金	5,336	4,756	△ 580
その他の流動負債	1,588	1,694	106
流動負債計	36,762	34,831	△ 1,930
長期借入金	654	522	△ 132
退職給付に係る負債	931	1,042	110
その他の固定負債	2,899	2,476	△ 423
固定負債計	4,485	4,041	△ 444
負債計	41,248	38,873	△ 2,375
資本金・資本剰余金	6,785	6,785	0
利益剰余金	21,438	23,288	1,849
自己株式	△ 4	△ 4	0
株主資本合計	28,220	30,070	1,849
その他有価証券評価差額金	4,119	3,157	△ 962
繰延ヘッジ損益	△ 9	△ 2	7
為替換算調整勘定	396	282	△ 114
退職給付に係る調整累計額	△ 499	△ 473	26
その他包括利益累計額合計	4,007	2,963	△ 1,043
非支配株主持分	233	244	10
純資産計	32,461	33,277	816
負債及び純資産合計	73,709	72,150	△ 1,558

自己資本比率

45.8%

2.1%

連結キャッシュフロー計算書

(単位：百万円)

項目	2017年度	2018年度	増減	主な増減要因
営業活動キャッシュ・フロー	△ 242	△ 446	△ 203	運転資金 △1,050 未収入金増減 579 税前利益 302
投資活動キャッシュ・フロー	△ 399	△ 172	226	有形固定資産の売却 207 長期貸付金の回収 166 有形固定資産の取得 132 長期貸付による支出 △ 335
財務活動キャッシュ・フロー	2,205	△ 1,269	△ 3,474	短期借入金の純増減額 △ 4,394 長期借入金による収入 △ 500 長期借入金の返済 1,499
為替換算差額	△ 47	40	88	
期中増減額	1,515	△ 1,847	△ 3,363	
現金同等物期末残高	6,257	4,409	△ 1,847	

2019年度連結業績予想（通期）

（単位：百万円）

項目	2018年度	2019年度予想	増減率
売上高	154,604	160,000	3.5%
営業利益	2,636	2,300	△ 12.7%
経常利益	3,256	3,200	△ 1.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	2,267	2,350	3.6%

配当	通期配当 10円	通期配当予想 12円
----	----------	------------

連結配当性向	18.4%	21.3%
--------	-------	-------

※「中期経営計画 Next stage 2019」では連結配当性向15～20%を株主還元の基本としております。

本資料で記載されている業績予想並びに将来予測は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

累計連結業績推移

(単位：百万円)

